



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۱/۱۸

سید عیبالله نادر

ژور احساس

یوه خاطره یا لنډه کیسه

کال ۱۳۷۸ پېښاور د هجرت کلونه

د پېښاور د گرمی موسم دی، د عمومی سړک نه لیری، په یوه چوپه او آرامه کوڅه کې یوی لویې ونې سیوری اچولی وو. د ونې سیوری لاندی یو افغان مهاجر د خپل ماشوم خوی سره ناست دی. تر مخه یی دوه د ختو دیگونه (کنډولي) ایښی دي، چې په یوه کې یی شربت او په بل کې یی شرومبی دي، د دي په هیله چې گوندی تر ماښامه پوری یو حلاله روزی ځان له پاره تیاره کړي، داسې ښکاري چې سړی د ډیر سواد خاوند نه دی، خو د ابتدایی سواد د تدریس یا درس ورکولو توان لري، خپل ماشوم یی د ځان نه لیری کښنولی، ماشوم په یوه غوریدلي څادر قلم په لاس او کاغذ تر مخ ناست دی، پلار ورته الف او ب و ریادوی، د پلار د تندي څخه یی داسې ښکاري چې د خپل ماشوم راتلونکي ته ډیر پریشانه دی.

د درس ورکولو په وخت کې که څه هم ډیر اخته یا بوخت وي، مگر ماشوم نه هیروی چې دا د ده زهیروالی په ماشوم باندی ښیي. او بیا هر واری پری ږغ کوی. چې د ده ژور احساس او د زړه له کومی اندیښنه د خپل ماشوم په هکله ښیي، خو د ده د زړه حال پرته له صاحب حال نه بل څوک نه شي لوستلای، داسې ښکاري چې په ده باندې په دي فاني دنیا کې کومی ناخوالې چې تیری شوی دي، سترگو ته یی دریري او د خپل د زړه سر ماشوم باندی یی د داسې تکلیفونو پیرزوینه نه ده. او نه غواړي خپل ماشوم په هغه حال وگوري، چې په ده تیر شوي. د ده عالی همت د هر صاحب فهم او عقل څیښتن د پاره د خورا تقدیر او د ستاینې وړ دی. د ده نظر د گڼو ورځو لاندی، تند او شاهیني نظر دی، ډیر لیري راتلونکي ته نظر کوي او د ډیرو ارمانونو او آرزو گانو خاوند ښکاري، خو د ارمانونو او آرزو گانو مانی یی، د استقامت او عالی همت په سنتو ولاړه ده، او هیڅ کله د نفساني خواهشاتو په سنتو ډډه نه اچوی. که څه هم په دي فاني دنیا کې په خپل عمر اعتبار نه لری، خو بیا هم په دي کم فرصت کې د همت وزرونه خوځوی، چې گوندي خپل عالی او سپیڅلی هدف ته چې د خپل ماشوم روښانه مستقبل او عالم بشریت د پاره خدمت دی ورسیري. کاشکی دا ژور احساس چې دی یی، د خپل ماشوم د تعلیم او تربیې په هکله لري او د هغه د مستقبل په هکله اندیښنه کوی، دا احساس په مونږ ټولو کې وای، نو مونږ به هیڅ وخت د دي مصیبتونو او کړاونو سره نه مخ کیدو.

پای

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولی